tenute ditte addomadarie dire [c. 88] le messe grande et picciole con ’lloro probenda secundo li capituli, et in 
ditta sacrestia ’ncei uno incenziero de rame cipro, et quattro candeliere de ramo cipro, et quattro para de 
ampollette de stagno, et quattro candeliere de stagno, et dui campanielle per communicare, et uno 
tabernaculo de rame cipro innaurato, et un altro tabernaculo de argiento de carline gigliate de prezzo de 
docati sei, et due ampollette de argiento che non è fino de valuta de ducati dui de carline gigliate. Et trovamo 
in ditta sacrestia multi instrumenti curialische più et più de cento cinquanta, et molti inventarie delle robbe et 
intrate dello cantore et delli eddomadarii; et trovamo uno instrumento curialischo dello fundamento de Sancta 
Maria Maiore, et fecelo notaro Ioanne Curiale, et fo in anno domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo 
octavo, regnante lo imperatore Federico, et fa quisto signo; et dicto instrumento curialischo, ut supra, fo 
destracto da uno marmolo de littere greche extracti in latino, la quale dicta marmora steva fabricata allo 
altare magiore, de palmi otto longha et quattro largha, [c. 89] venendo li agothi retici ne fecero piezze et 
piezze, dalla quale fo extracto dicto instrumento curialischo da dicta marmora de verbo ad verbum dele 
indulgentie de Sancta Maria Maiore, videlicet in primis. Item innance che fosse fondata Sancta Maria 
Maiore era uno largo et chiamavese lo Mondezzaro, et in quillo loco appareva de notte una porca grande, et 
donava multi spaventi ali corpi humani, et multi ne stevano spantusi, de dì et de notte. La quale vicino 
habitava uno sanctissimo homo nominato Sancto Pomponio, lo quale multe gente lo pregava facesse 
oratiune ad nostra Regina del Cielo, che per sua gracia le devesse imparare como si devesse spargere 
quisto demonio in guisa de questa porca. Al’hora lo sanctissimo homo, nominato ut supra, de sabato matino 
celebrando una messa, venendo lo sabbato ad notte, venendo la domenica, se insonna la Vergine Maria 
como sta scolpita in questa carta, et disse alo glorioso Sancto Pomponio, et disse ad cossì in visione: 
Pomponio, vattende in quillo mondezzaro, ut supra, che ’ncé trovi una pezza [c. 90] celeste, sotto quella 
pezza celeste cavate et trovate una marmore, in quillo loco faccese la pedamenta de ecclesia et chiamatela 
lo nome mio Sancta Maria; subito fo desparso quillo demonio in guisa dela porca. Como fu fatta dicta 
ecclesia, ut supra, sancto Pomponio ’nce disse la messa pontificale. De po’ la venne ad consecrare papa 
Joanne, sanctissimo homo, consaguineo de sancto Pomponio: come fo ad piede ad dicta ecclesia la sanctità 
de dicto pontefice, scavalcando ad pede ad dicto marmola, ’nce donao de indulgencia decemilia seicento dì 
de perdonanza dì per dì, basando dicta petra co’ lo nome de sancta croce dicendo lo Pater Noster et l’Ave 
Maria. Et lo sanctissimo nostro papa, ut supra, intrando ad Sancta Maria Maiure con sei cardinale, 
consecrato lo nome et templo nominato Sancta Maria Maiore, papa Joanne ’nce donao una pala de arena 
de indulgentia, videlicet. Tutte le feste dela Vergine Maria, grande indulgencie; (a lato sinistro del foglio) 
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Questa marmore sta hoggi in un altaretto davante la porta magiore del’ecclesia. (a lato sinistro del foglio) 
[omissis] Item Sancta Maria Maiore have assai robbe et tene uno inventario authenticato et signato delo 
notare, et chiamase notare Pietro Sardo, et fa quisto signo, et quisto inventario sta authenticato ali [c. 92] 
acte de notare Antonio Falcone, et sta registrato alo catasto delo archiepiscopo de Neapoli, dove stando li 
altri inventarii dele ecclesie de Neapole. Item ’ncei in dicta ecclesia ut supra uno instrumento de tutti li boni 
dele ebdomade de Sancta Maria Maiure, et dicto instrumento fo facto in anno domini millesimo 
ducentesimo octuagesimo regnante Carulo rege in carta de coiro, signato con quisto signo. Scripta dicta 
visita quanto contene ut supra per me notare Dionisio de Sarno, notare apostolica authoritate, per 
comandamento de archiepiscopo ut supra, et dicto commissario ut supra, et ad cautela de Sancta Maria 
Maiore signo meo signavi, ut clemens deus omnipotens (BNN, Fondo S. Martino, ms. 441; Bolvito, Variarum 
rerum; UNINA, Galasso, Tesi di dottorato, 2019-2020 p.645). 
- Dionysius enim Sarnensis, Iudex, & Notarius Apostolicus, in actis Visitationis à Nicolao Archiepiscopo 
Neapolitano (II Diano 1412-1415) anno Christi 1423 ritè celebratis, sic scripsit. "Margarita Neapolis Regina, 
Basilicae Sanctae Mariae Maioris Thuribula aliquot donavit. Rex item Ladislaus (1386-1414), duo argentea 
candelabra, et Crucem, cum inserta Crucis ipsius particula, quam inclyta Maria Sveva, Federici Augusti 
soror, sibi dono dederat. Praeterea Ioanna Regina huius nominis secunda (1414-1435), atque N. Ducissa 
Suessae, duas pluviales vestes eidem Basilicae obtulerunt, singulae singulas" (Caracciolo, De sacris …, 
1645 p.326).* 

29.6.1428 - Mes. Carluccio Brancaccio, detto Imbriaco de neap. milite, e Gentile Teseo di nap. sindaci e 
procuratori ed estauritarii dell’est.ta di S. Pietro de platea sancte Marie majoris de nap., nonché Marinello 
gragnanese ... della detta platea sancte Marie majoris de nap. agenti per detta estaurita di S. Pietro si fanno 
a dichiarare al notaio ed a fra Domenico de Pontiaco, Eremitano agente in suo nome ed in quello di fra 
Nicola di Forca Palena socii suoi avere “quosdam domos, totaliter dirutas et ruinosas cum piscina furno et 
cantaro diruto, sitas et positas in civitate neapolis in platea S. Anelli majoris de neapoli, iuxta domos dictorum 
fratris Nicolai et fratris Dominici pauperum Christi, ordinis ipsorum heremitarum, juxta alias domos dicte 
estaurite et alios confines ... Et quia inter alia bona dicte ecclesie, seu estaurite est quedam domus sita et 
posita in platea ubi dicitur sol et luna, juxta domos congregationis sacrestie sancte marie majoris ... 
alienaverunt, et per fustem jure proprio tradiderunt et dictas domos, sic dirutas, cum furno, piscina et cantaro 
sic dirute … dicto fratri Dominico … pro pretio convenuto in tarenorum viginti de carlenis argenti ponderis” 
(ASNa, Mon. sopp. 216 p.82-92; Istr.o 29 Giugno 1428 not. Galeotto di Raynaldo; Filangieri, Documenti ..., 
IV 1888 p.14).* 

25.3.1433 - Inst. de 25 Marzo 1433 per not. Gabriele de Golino di nap. “… personaliter accersitis ad 
ecclesiam sancte Marie Majoris de neap. … in quadam cappella sub vocabulo S. Petri constructe, et 
hedificate intus dictam ecclesiam sancte Marie majoris in qua homines sancte Marie majoris congregari 
consueverunt et soliti sunt pro agendis dicte plathee et estaurite dicte ecclesie Sancti Petri, ut moris est 
congregari. Et ibidem congregatis in unum more solito ... ad requisitionem Domini Carlutij imbriachi et 
Joannis Francisci Pulderici sindicorum dicte estaurite ... Ex una parte, et presbitero Dominico de Pontiaco ... 
ex parte altera ... Predicti homines asseruerunt ... habere … et possidere ... nonnullas domos simul 
conjunctas, dirutas et ruinosas et non dirutas, et cum quadam domo palatiata cum cortilibus pissinis et orto 
retro ipsas in diversis et pluribus consistentes ... et positas in civitate neapolis in platea S. Anelli … ecclesie 
sancte Marie Magdalene, iuxta ortum Monasterij sancte Marie de Perceo, juxta ortum Agnelli Scarani, juxta 
domum Joannelle Extandarde, juxta domum Joannelle Galasso, juxta ortum ecclesie S. Andreae de Grassis, 
juxta ortum heredum domini Marini de Golino, juxta ortum dicti presbiteri Dominici et sociorum suorum, juxta 
viam vicinalem et alios confines francos et liberos ...” (ASNa, Mon. sopp. 216, p.96-112; Filangieri, 
Documenti ..., IV 1888 p.15).* 

14.5.1436 - Con istrum.to dei 14 Mag. 1436 Gabriel de golino de neap. publicus notarius “... personaliter 
constitutis venerabilibus viris presbitero Jacobo surrentino de neap. filio quondam Bartholomei surrentini ac 
quondam presbiteri dopni Symonis surrentini et cappellano … unius altaris sub vocabulo sancti Angeli de 
squallate positi intus ecclesiam sancte Marie majoris de neap. … ex una parte et presbitero Dominico de 
pontiaco habitatore neapolis ex parte altera cappellanus quo supra asseruit quod olim dum ipse presbiter 
Symon … ultimum condidit testamentum … inter alia legata fecit legatum infrascriptum … quasdam domos 
in pluribus membris et hedificiis consistentes cum orto fructatu retro se, sitas et positas in platea Sancti Anelli 
majoris de neapoli, juxta res et bona monasterii sancti Gaudiosi de neap. ordinis sancti Benedicti, juxta 
ortum egregii viri Antonelli baroni de neap. juxta viam publicam, et alios confines, item quasdam domos suas 
sitas in dicta platea juxta arcum illorum de Golinis, juxta ortum ecclesie sancti Andree de grassis de dicta 
platea, juxta viam publicam et vicinalem et alios confines. Item et ortum unum alium situm ibidem juxta 
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moenia civitatis neapolis, juxta viam publicam a duabus partibus et alios confines ... et considerans dictus 
cappellanus quod dicta domus sita in dicto loco ubi dicitur al’arco delli Golini ad presens patitur ruinam ... et 
specialiter dicto presbitero Dominico, qui obtulit se velle emere dictas domos … pro pretio unciarum octo de 
carlenis argenti …” (ASNa, Mon. sopp. 216 p.165-179; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.18).* 
- Nel 1436 il prete D. Giacomo Sorrentino, nipote del q.m D. Simone, cappellano dell’altare di S. Angelo degli 
Squallatis, posto nella chiesa di S. Maria Maggiore, cede ad esso fra Domenico alcune case (Filangieri, 
Documenti ..., IV 1888 p.17).* 

10.1.1458 - Lombardo Giovanni, maestro di muro. 10 Gennajo 1458. Cecco di Loffredo, Rettore della Chiesa 
di S. Maria Maggiore di Napoli, gli dà sei once di carlini per lavori di riparazione della chiesa medesima 
(ASNa, Not. Jacopo Ferrillo, a. 1457-58, p.45; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.69).* 

11.6.1462 - Die 11 Iunii 10e indictionis anno 1462, Neapoli, coram notario Gabriele de Gulino et Ioanne 
Antonio de Consilio iudice ad contractus de Neapoli. Nobiles viri Franciscus Dentice de Neapoli loco militis 
extauritæ Sancti Petri plateæ Sanctæ Mariæ Mayoris Neapolis et Antonius Barone sindicus et procurator 
dictæ extauritæ concordiam inhiunt cum Alexandro Zenczula de Neapoli aromatatio, cum quo litigaverunt ex 
causa donationis eidem Alexandro factæ per Antonellum Arcora cuiusdam domus sitæ in civitate Neapolis in 
vico qui dicitur Sol et Luna regionis plateæ Sanctæ Mariæ Mayoris quam dicitur Antonellus tenebat in 
emphiteusim a dicta extaurita sub annuo censu tarenorum duorum, nunc vero supradicti extauritarii 
concedunt dictam domum in emphiteusim prefato Alexandro, verum sub annuo censu tarenorum quatuor 
(SNSP, Notamenta …, XXVIII C 9; UNINA, Galasso, Tesi di dottorato, 2019-2020 p.693).*